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و امور های ایثارگر بنیاد شهید های ایثار و شهادت از دیدگاه گروهتحلیل برنامه

 ایثارگران استان ایلام
  1فریبا رحمانی

 

 چکیده

شادت ست که از ر شهادت ارمغانی ا شهدای عزیز به جای های ایثارگران و جانمقوله ایثار و  شانی  ف

سوب می ست، حفظ و ترویج این ارزش نه تنها یک وظیفه دینی مح ضامن امنیت مانده ا شود بلکه 

ش ست و یکی از اهداف بنیاد  شهادت سازی برنامههید و امور ایثارگران نهادینهملی نیز ه های ایثار و 

های نظام جمهوری اسددلامی اسددت. لوا موضددوع باشددد که باعپ پویایی جامعه و حراسددت از ارزشمی

ضر  شهادت از دیدگاه گروهتحلیل برنامه››تحقیق حا ستان ایلامهای ایثار و  ر ، گامی د‹‹های ایثارگر ا

ستای تحقق این هدف  شی و متعالی میرا شیوه پیمای ست که به  شد. روش تحقیق از نوع کاربردی ا با

سؤال بر اساس طیف لیکرت انجام شده است. با حجم جامعه  88نامه محقق ساخته با از طریق پرسش

 70تا  5نفر ایثارگر شددامل خانواده شددهدا اعم از والدین، همسددر و فرزندان شددهید، جانبازان  80186

صد و خانواده ستان آن ها، آزادگان و خانوادهی آندر شهید و امور ایثارگران ا سان بنیاد  شنا ها و کار

به گردآوری گان به عنوان نمونه انتخاب و سددد   نفر با اسدددتفاده از جدول مور 866ایلام، تعداد 

باشد که پ  از استخراج اطلاعات و تجزیه فرضیه می 8اطلاعات لازم پرداخته شد. این پژوهش دارای 

سوال سشو تحلیل  سط نرمهای پر صد اطمینان می 95با  SPSSافزار نامه تو توان گفت که نگرش در

سبت به برنامه سبت به ن سخگویان متفاوت نیست، نگرش ن سیت پا شهادت با توجه به جن های ایثار و 

رنامه بگویان متفاوت است، از نظر نگرش به برنامه های ایثار و شهادت با توجه به محل سکونت پاسخ

سخ صیلات پا شهادت با توجه به میزان تح گویان تفاوتی وجود ندارد، همچنین نگرش به های ایثار و 

ست، بین اجرای برنامه سخگویان متفاوت ا شغل پا شهادت با توجه به   های ایثار وبرنامه های ایثار و 

ی ایثار و شدددهادت و هاهای اخلاقی رابطه وجود دارد و بین اجرای برنامهشدددهادت و گرایش به ارزش

 های اخلاقی نیز رابطه وجود دارد.گرایش به ارزش

 ایثار، شهادت، شهید، ایثارگران، استان ایلام.کلیدی: های هواژ

                                                           
 آموزگار آموزش و پرورش.  -کارشناسی ارشد تاریخ و فلسفه آموزش و پرورش .1
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 مقدمه

سال دفاع مقدس که بی شت  سه جاودانه ه ست، مدال ها از بیان عظمتشک قلمحما صر ا های آن قا

درخشد و با وارد شدن در این دریا باید به قدر لام میافتخاری است که همواره بر بازوان مجاهدان اس

شت. بر خود می شنگی آب بردا سختت شرایط و در مواجهه با امتحان بزرگ الهی، بالیم که در  ترین 

سان به خدا به زیباترین وجه جلوه شق ان ست و نهایت درجه ع شک گر گردید. بدون تردید، پیروزی یا 

در قاموس مجاهدان اسلام جای ندارد و شاید ادای تکلیف که همان اجر و پاداش به مفهوم دنیوی آن 

 انگیز را نمایان سازد. داشت امانت الهی است بتواند فلسفه این حماسه بزرگ و اعجابپاس

راه ب  دشواری را  های این مجاهدان راه خداها و ایثارگریامروزه نسل جدید برای درك کامل ارزش

یادی شدددیطان بزرگ که درصددددد تحریف تاریخ دفاع مقدس یا های امپیش رو دارد و با وجود قل

شادتکوچک شایانی نمایی این ر سل از اهمیت  ست، روایت این حرکت بزرگ و عظیم برای این ن ها

صادقی بر این مدعایند که همواره  سال دفاع مقدس خود گواه  شت  شهدای زنده ه ست.  برخوردار ا

عشق و ایثار فراوان به این جان برکفان مقاوم و نستوه بر خود  اسلام ناب محمدی در شرایط کنونی با

های این ها و دلیریداشدددت رشدددادتاستوانیم با پی زمانی میر این برههبالد. امروزه، همه ما دمی

عزیزان شجاعانه در برابر ایادی استعمار و استثمار با قلبی سرشار از معنویت و عرفان ایستادگی کنیم 

ن این عزیزان پایمال شددود و خوشددا به حال آن ایثارگرنی که تردید ننمودند و در ادای و نگواریم خو

این دین بزرگ، اعضاء و جوارح خود را در راه پیشبرد اهداف مقدس اسلام در طبق اخلاص گواشتند 

 و شهید زنده شدند.

ضر تحلیل برنامه ستاهدف از پژوهش حا شهادت از دیدگاه ایثارگران ا شد و ن ایلام میهای ایثار و  با

های ایثار و شدددهادت کمک کنند. تحقق تواند به اجرای موفق برنامهکه چه متغیرهایی میتعیین این

شیوهاین امر در گرو همراهی و همگامی مؤلفه سانی، فرهنگی،  های های متفاوت مانند وجود عوامل ان

به این برنامه ثارگران  ثارها، نقش محتوای برنامهجوب ای های اجرای این و شدددهادت، روش های ای

های ارزشددیابی ها، فضددا و تجهیزات و امکانات موجود در بنیاد شددهید و امور ایثارگران و شددیوهبرنامه

باشددد و عدم وجود عوامل موکور به عنوان های ایثار و شددهادت میکارشددناسددان و ایثارگران از برنامه

 شوند. و مانع آن، محسوب می های ایثار و شهادتعوامل بازدارنده اجرای برنامه

ایثار به معنای بول کردن، عطا کردن، دیگری را برخود ترجیح دادن، بر خود برگزیدن، قوت لازم خود 

ست )معین، ج  شتن دیگران و ترجیح دادن آنان بر خود در کل امور ا شیدن، مقدم دا را به دیگران بخ

تلاش بیشدددتر و صدددرف کردن وقت زیادتر انجام  (. ایثار گاهی با بول مال و گاهی با کار و1871اول، 

  گیردای از موارد ایثار، نثار جان به صورت آگاهانه و هدفمند در راه خدا صورت میگیرد؛ اما در پارهمی

ست که ایثارگر در قله شهادت نامید و این جا ی محبوبیت رب، نزد خدای مقتدر، که این را می توان 

 . (169 کند )آل عمران:ارتزاق می
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شه، احیاگر عرفان و عبودیت، احیاگر ایثار  ستقلال و آزادی، احیاگر تفکر و اندی شهادت یعنی احیاگر ا

دوسددتی و احترام به حقوق دیگران و... در واقع سددعادت، جاودانگی، کرامت و گر نوعو نیکوکاری، احیا

اوج و آرزوی  یافتن هویت در راه حق و حقیقت اسددت. شددهادت فلسددفه رفیع کمال انسددانیت، نقطه

سلمین و واژه شقان و حقم ست از خاك تا ی محبوب عا شهادت عروجی افتخارآمیز ا ست.  جویان ا

لت ها، حافظ دین، حافظ قدر و منزرزشخدا، از فرش تا عرش، از هیچ تا همه و... شدددهادت حافظ ا

 (. 5: 1877زاده و علیزاده، انسان است )ابراهیم

 ره ارزش شهید و شهادت و ایثار آمده است از جمله:در قرآن کریم آیات بسیاری دربا

کسی را که در راه خدا کشته شده، مرده م ندارید بلکه او زنده جاوید است و لکن شما این حقیقت ›› 

پ  از آنکه از وطن خود هجرت کردند و از دیار خود بیرون شده (. ››155)بقره: ‹‹ را در نخواهید یافت

شیدند و شانیم بدی و در راه خدا رنج ک شدند همانا ب و شته  های آنان را و آنها را به جهاد کردند و ک

 (.195)آل عمران: ‹‹ هایی وارد کنیم...بهشت

دی کوتاه پ  از انقلاب  دان امام خمینی )ره( در زمان دد انقلاب اسلامی با فرم د داد شهی د تأسی  بنی

هبری، انقلاب و مردم به ساحت احترام و قدرشناسی ر -1856اسلامددددی دددد بیست و دوم اسفند ماه 

سددازد. این نهاد نیز مفتخر اسددت با ابعاد گوناگون فعالیت خود اوج شددهید و ایثارگران را مجسددم می

عواطف، احترام و احسددداسدددات عمیق رهبری و امت اسدددلامی را نسدددبت به مقام شدددهید، ایثارگر و 

 گیرد.آن تلاشی مستمر در پیشسازد و در راه تحقق های معظم شاهد و ایثارگر، آشکار خانواده

ست که تحقیقاتی با این رویکرد  با توجه به ارزش سلام ضروری ا شهادت در دین مبین ا والای ایثار و 

سل شنایی ن شهیدان و برای آ سبت به  شود. بنابراین با توجه به علاقه قلبی که ن شته  های آینده نگا

س شهیدان و ایثارگران ا صوص  تان مرزی ایلام بعنوان یادگاران آن دوران ایثارگران جنگ تحمیلی بخ

شهیدان و رنج سرخ  ساس نموده تلاش داریم تا دینی هر چند کوچک در قبال خون  های در خود اح

مائیم و بتوانیم گوشددده ثارگران و مردم این دیار ادا ن به رشدددته تحریر ای از رنجای های آن دوران را 

های ایثار و شدددهادت از دیدگاه ی تحلیلی برنامهبررسددد››درآوریم. موضدددوع این پژوهش تحت عنوان 

ستان ایلامگروه ثار و های ایسازی برنامهتواند در بهینهمی‹‹ های ایثارگران و کارشناسان بنیاد شهید ا

 شهادت بسیار سودمند واقع شود.

 اسددانهای ایثار و شددهادت از دیدگاه ایثارگران و کارشددنمحقق در این پژوهش به دنبال تحلیل برنامه

های ایثار و شهادت بر که تا چه میزان اجرای برنامهباشد و تعیین اینمی 69-90استان ایلام در سال 

ها تأثیر داشددته اسددت. با توجه به های اخلاقی و سددلامت جسددمی، روانی آنروحیه ایثارگران و ارزش

 ترین اهداف پژوهش عبارتند از : مطالب فوق مهم

 شهادت از دیدگاه گروه ایثارگران بنیاد شهید استان ایلام.  های ایثار وتحلیل برنامه .1
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ار و های ایثتعیین میزان نگرش ایثارگران بنیاد شدددهید اسدددتان ایلام نسدددبت به برگزاری برنامه .6

 .شهادت

 فرضیه های تحقیق

 های ایثارگران با توجه به جنسیت پاسخگویان متفاوت است.نگرش به برنامه -1

 گویان متفاوت است.ر و شهادت با توجه به محل سکونت پاسخهای ایثانگرش به برنامه -6

 گویان متفاوت است.های ایثار و شهادت با توجه به میزان تحصیلات پاسخنگرش به برنامه -8

 گویان متفاوت است.های ایثار و شهادت با توجه به شغل پاسخنگرش به برنامه -4

شهادت توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران رضایت های مرتبط با ایثار و ی برنامهایثارگران از ارائه -5

 دارند.

 های اخلاقی رابطه وجود دارد.های ایثار و شهادت و گرایش به ارزشبین اجرای برنامه -8

 روش پژوهش

در این پژوهش، جامعه آماری شامل کلیه ایثارگران و کارشناسان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان 

اند، به طوری که صورت تصادفی انتخاب شدهه نفر ب 866اری با روش مورگان باشد. نمونه آمایلام می

 اشد. بشان  انتخاب شدن برای همه آنها یکسان بوده ضمناً نمونه آماری قابل تعمیم به کل جامعه می

صیفی می ضر از نوع تو ضوع تحقیق حا صیفی، محقق به دنبال چگونه بودن مو شد. در تحقیقات تو با

ست و می ضع خواا ست. به عبارت دیگر، این تحقیق و شیء یا مطلب چگونه ا هد بداند پدیده، متغیر، 

ها و پردازد و ویژگیدار وضدددعیت فعلی آن میکند و به توصدددیف منظم و نظامموجود را بررسدددی می

 (.56: 1867نیا، نماید )حافظصفات آن را مطالعه و در صورت لزوم ارتباط بین متغیرها را بررسی می

میدانی مورد استفاده قرار گرفته است.  در روش  ای واین پژوهش ترکیبی از روش تحقیق کتابخانهدر 

میدانی محقق برای گردآوری اطلاعات ناگزیر اسددت به محیط بیرون برود و ابزار سددنجش خود را به 

ون در چو بندی و تجزیه و تحلیل به محل کار خود برگردد. میدان ببرد و س   برای استخراج، طبقه

ستفاده شده تحقیق از نوع پیمایشی و از لحاظ نوع تحقیق، کاربردی است و از  تحقیق از پرسشنامه ا

 باشد. لحاظ سطح گستردگی تحقیقی خرد می

بر  یقتحق مبانی نظری ایثار و شددهادت و پیشددینهکه ابتدا  صددورت بودهبه این فرایند تحقیق حاضددر 

 بررسی شده و س  ها ) کتاب، نشریات و منابع اینترنت( نهکتابخاحسب مطالعات اسنادی موجود در 

کانی تحقیق یعنی  عات گرد آوری شددددده از قلمرو م خاص حول اطلا به طور  یدانی  های م داده 

با توجه به اینکه در برخی از  از طریق طراحی پرسشنامه جمع آوری شده است.های ایلام، شهرستان

 شود.ستگی استفاده میها از رابطه استفاده شده از همبفرضیه
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 گیری:جامعه آماری و شیوه نمونه

شهدا )  شامل: خانواده  ستان ایلام  نفر(، جانبازان  9986جامعه آماری در این پژوهش تمام ایثارگران ا

بازان )10016) %70تا  %1از  جان خانواده  گان ) 86815نفر(،  گان 881نفر(، آزاد خانواده آزاد نفر(، 

 174نفر و همچنین کارشناسان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان ایلام ) 59956نفر(، جمعاً 1886)

 باشند. نفر می 80186نفر( است که مجموع ایثارگران و کارشناسان استان ایلام 

ستفاده گیری طبقهبرای انتخاب نمونه از روش نمونه سبتی ا سبتی و هم غیر ن ای ترکیبی یعنی هم ن

ای در این اسدددت که احتمال معرف بودن نمونه را به ویژه در ی طبقهگیرخواهد شدددد. مزیت نمونه

ای هیچ گونه انحرافی از اصل گیری طبقهدهد. روش نمونهشرایطی که خیلی بزرگ نباشد افزایش می

های تصدددادفی بودن ندارد، این به آن معناسدددت که قبل از هر گونه انتخابی جامعه پژوهش به طبقه

(. 109: 1860شود)دلاور،   نمونه به صورت تصادفی از طبقه برگزیده میشود س مختلف تقسیم می

گیری درون هر طبقه تهیه می شددود و با اسددتفاده از ها، چارچوب نمونهپ  از مشددخص کردن گروه

شود. حجم نمونه انتخاب می گیری تصادفی ساده یا منظم نمونه مورد نظر از هر طبقههای نمونهروش

یری گگیری نسدددبتی یا غیرنسدددبتی تعیین می گردد. در نمونها توجه به نمونهن هر طبقه بدر درو

سبت حجم طبقه به کل  شده در هر طبقه به کل حجم نمونه با ن سبت حجم نمونه انتخاب  سبتی، ن ن

درصد دانشجویان یک دانشگاه دانشجوی دانشکده فنی باشند، در گروه  60جامعه برابر است. مثلاً اگر 

شکده خواهندد 60نمونه نیز  شجوی این دان صد دان ن یک طبقه بود . زمانی که حجم جامعه در درو ر

شده به این طبقه بدون کوچک ولی پراکندگی درون طبقه زیاد می صاص داده  شد، حجم نمونه اخت با

د های مورتری از ویژگیتوجه به نسددبت سددهم آن در کل جامعه باید زیاد باشددد تا بتوان برآورد دقیق

ن طبقه یا طبقات مشدددابه به دسدددت آورد. در چنین حالتی پژوهشدددگر از نمونه گیری غیر نظر در ای

 (.48: 1869آبادی و عرفانی، گیرد )خرمنسبتی بهره می

جایی که این دو گروه در در این پژوهش پ  از مشخص کردن دو گروه ایثارگران و کارشناسان از آن

ه جایی کصورت ناهمگون بودند و از آنه ا پراکنده و بهای استان ایلام در شهر و روستتمام شهرستان

سان خود نیز ایثارگر می شنا شند با نمونهاکثر کار سبتی، حجم نمونه برای تمام طبقات با گیری غیرن

صددورت یکسددان گرفته شددد  و برای تعیین حجم نمونه از جدولی که توسددط کرجسددی ه ایثارگران ب

(krejcie(و مورگان )morgan شده شد. در این جدول حجم نمونه با افزایش ( تهیه  ستفاده خواهد  ا

یابد. ولی سددرعت افزایش حجم نمونه بسددیار کندتر از سددرعت افزایش حجم حجم جامعه افزایش می

شد. مثلاً حجم نمونه برای یک جامعه با جامعه می ضو  100با ضو  600، با 60ع ضو  800، با 186ع ع

تعیین شده  870عضو  10000و با  866عضو  6000، با 667عضو  1000، با 198عضور 400، با 189

 (.89است )همان: 
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از  نفر اعلام شددده و 866، 75000تا  50000با توجه به جدول مورگان حجم نمونه برای جامعه بین 

ستان ایلام آن سان ا شنا شند، حجم نمونه در نفر می 80186جایی که جامعه آماری ایثارگران و کار با

سخنف 866این پژوهش  نفر ایثارگر  887اند که مرد بوده 190زن و  196دهندگان ر انتخاب گردید. پا

 نفر کارشناس هستند. 45و 

 ابزار سنجش و گردآوری اطلاعات:

ساس مقیاس پنج  ست که بر ا ساخته ا  ای طیفگویهابزار گردآوری در این پژوهش پرسشنامه محقق 

احپ نظری و سابقه پژوهشی موضوع و با نظر اساتید لیکرت تنظیم شد. این پرسشنامه با توجه به مب

ای بوده که های بستهراهنما و مشاور، توسط محقق ساخته شده شد. نوع پرسشنامه به صورت سوال

سط 6، کم 1در طیف لیکرت از )خیلی کم تا خیلی زیاد( با امتیازات خیلی کم  ، خیلی 4، زیاد 8، متو

 تنظیم شده است. 5زیاد 
های پرسددشددنامه را در اختیار متخصددصددان یا برخی از ایی پرسددشددنامه ابتدا سددوالبرای سددنجش رو

شته میآزمودنی سوالها میشود و از آنها گوا شخص کنند آیا  صفت مورد خواهند که م های آزمون 

کند یا خیر. در صورتی که بیان افراد مختلف در زمینه روایی آزمون توافق وجود گیری مینظر را اندازه

 باشد، آن آزمون دارای روایی محتوایی است.  داشته

سانی  شنامه از پایایی هم س سؤالات پر شنامه با توجه به نوع  س در این تحقیق برای برآورد پایایی پر

پرسددشددنامه در جامعه  40درونی و روش آلفای کرونباخ اسددتفاده شددده اسددت، به این ترتیب که ابتدا 

ضریب از spssافزار . س   با استفاده از کام یوتر و نرمآوری خواهد شدآماری توزیع و تکمیل و جمع

 باشد.ایم که فرمول آن چنین میآلفای کرونباخ استفاده نموده

2

2

1(
1 t

i

S

S

n

n
Σ−

−
=α

 
 در این فرمول:1)

n= های پرسشنامهتعداد سوال  

iS i =2

 واریان  سوال 

=2

tS
 

است بنابراین پرسشنامه  70/0است و چون بیشتر از  656/0برابر ن فرمول، مقدار به دست آمده در ای

 باشد . از پایایی قابل قبولی برخوردار می
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 هاتحلیل یافتهروش آماری تجزیه و 

اسدددتفاده شدددده اسدددت به این ترتیب که ابتدا تمامی  spssافزار ها از نرمبرای تجزیه و تحلیل یافته

 گردیده است. spssها به صورت کدهای عددی تبدیل و وارد محیط امهاطلاعات مندرج در پرسشن

ستفاده بندی، تنظیم و تجزیه و تحلیل دادهبرای طبقه ستنباطی ا های این پژوهش از آمار توصیفی و ا

های مناسددب که شددامل مد، میانه، شددده اسددت. در بخش توصددیفی از جداول، نمودارها و برخی آماره

های آماری نر، واریان ، حداقل، حداکثر، و... و در بخش اسدددتنباطی از آزمومیانگین، انحراف معیا

طرفه، ضریب همبستگی پیرسون دو نمونه مستقل، تحلیل واریان  یک tیک نمونه مستقل،  tشامل: 

 و ضریب همبستگی اس یرمن استفاده شده است.

ترین اوانی را دارد. نما سددادهای که بیشددترین فردر هر دسددته از نمرات عبارت اسددت از عدد یا نمره

(. 149: 1867شددود )کرمی، شدداخص گرایش مرکزی اسددت. زیرا با یک نگاه سددطحی مشددخص می

ست. از آزمون  tیک نمونه مستقل و  tهمچنین از  شده ا ستفاده  سه و  tدو نمونه مستقل ا برای مقای

 (.651: 1867نیا، شود )حافظتشخیص تفاوت و رابطه علی استفاده می

ستقل در متغیر تا tون آزم ستقل برای مطالعه تأثیر یک متغیر م ستفاده مییک نمونه م شود در بع ا

گیرد تا تأثیر یر تابع در دو زمان یا تحت شدددرایطی مورد آزمون و اندازه گیری قرار میحالی که متغ

 (.656متغیر مستقل یا رابطه علی مورد مطالعه قرار گیرد) همان: 

 یافته های پژوهش

 گویان متفاوت است.های ایثار و شهادت با توجه به جنسیت پاسخنگرش به برنامه :1ه فرضی

 : یافته های توصیفی مربوط به فرضیه اول1جدول 

خطای 

استاندارد و 

 میانگین

 شاخص نگرش تعداد میانگین انحراف معیار

8/8 

8 

45 

41 

1/615 

8/616 

196 

190 

 زن

 مرد
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 ربوط به فرضیه اول: یافته های استنباطی م2جدول 
آزمون برابری  هادونمونه مستقل برابری میانگین tآزمون 

 واریانسها)لون(

شاخص 

نگرش به 

هابرنامه

ی ایثار و 

 شهادت

تفاوت 

 میانگین

 بیشتر

 فاصله 

  اطمینان

95 

 درصدی

 بیشتر

فاصله 

   اطمینان

95 

 درصدی

خطای 

استاندارد 

تفاوت 

 میانگین

تفاوت 

میانگی

 ن

 بیشتر

فاصله 

 اطمینان

95 

 درصدی

 بیشتر

خطای 

استاندارد 

تفاوت 

 میانگین

 کمتر

تفاوت 

 میانگین

 بیشتر

فاصله 

 اناطمین

95 

 درصدی

 بیشتر

خطای 

استاندارد 

تفاوت 

 میانگین

 کمتر

تفاوت 

 میانگین

 بیشتر

 کمتر بیشتر

2/7 

2/7 

7/17 

7/12 

4/4 

4/4 

2/7 

2/7 

7/17 

7/12 

4/4 

4/4 

2/7 

2/7 

7/17 

7/12 

4/4 

4/4 

2/7 

2/7 

توان گفت ها می( آزمون برابری واریان 688/1) fچنین مقدار با توجه به مندرجات جدول فوق و هم

سطح معناداری در این آزمون بیش از  ست چون  ساوی ا ست. از آن 05/0که واریان  دو گروه م جا ا

ده ها اسدتفای واریان که واریان  دو گروه مسداوی اسدت لوا برای تفسدیر باید از سدطر با فرا برابر

توان ادعا کرد شواهد کافی برای است، می 05/0( بسیار بزرگتر از 468/0کنیم. چون سطح معناداری )

ست. به عبارتی نگرش به برنامه صفر موجود ا شهادت با رد فرا تحقیق و پویرش فرا  های ایثار و 

سخ سیت پا ست یعنی زن یا مرد بودن ایتوجه به جن ها ثارگران تأثیری در نگرش آنگویان متفاوت نی

 های ایثار و شهادت ندارد.به برنامه

 گویان متفاوت است.نگرش به برنامه های ایثار و شهادت با توجه به محل سکونت پاسخ: 2فرضیه 

 دو نمونه مستقل استفاده شده است. tبرای آزمون این فرضیه از آزمون 
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 دوم: یافته های توصیفی مربوط به فرضیه 7جدول 

خطای 

استاندارد و 

 میانگین

 شاخص نگرش تعداد میانگین انحراف معیار

5/6 

7/8 

7/44 

4/69 

8/618 

685 

819 

88 

 شهر

 روستا

 

 : یافته های استنباطی مربوط به فرضیه دوم4جدول 
آزمدددون بدددرابدددری  هادونمونه مستقل برابری میانگین tآزمون 

 واریانسها

شدداخص 

نددگددرش 

بددددددده 

هابرنامه

ی ایثدار 

و 

 هادتش

تددفدداوت 

 میانگین

 بیشتر

     فاصله اطمینان

 درصدی 95

خددطددای 

ستاندارد  ا

تددفدداوت 

 میانگین

تددفدداوت 

 میانگین

 بیشتر

فاصدددله 

اطمینان

95 

 درصدی

 کمتر

خددطددای 

ستاندارد  ا

تددفدداوت 

 میانگین

تددفدداوت 

 میانگین

 بیشتر

فاصدددله 

اطمینان

95 

 درصدی

 کمتر

خددطددای 

ستاندارد  ا

تددفدداوت 

 میانگین

کم رتبیش

 تر
 

1/10- 

68/16

- 

6/88- 

5/80- 

9/5 

5/4 

1/10- 

68/16- 

6/88- 

5/80- 

9/5 

5/4 

1/10- 

68/16- 

6/88- 

5/80- 

9/5 

5/4 

1/10- 

68/16- 

به مندرجات جدول فوق و همچنین مقدار  ها و سدددطح ( آزمون برابری واریان 85/16) fبا توجه 

سدددطح معناداری آزمون برابری ها برابر نیسدددتند. چون توان گفت واریان ( آن می001/0معناداری )

طح شود و از سها پویرفته میها بسیار کوچکتر از سطح مجاز است. لوا فرا نابرابری واریان واریان 

 کنیم.ها استفاده مینابرابری واریان 

شددود. لوا باشددد فرضددیه تحقیق تأیید میمی 001/0و سددطح معناداری نیز  -65/4برابر  tچون مقدار 

 های ایثار و شهادت با توجه به محل سکونت متفاوت است.گرش به برنامهتوان گفت نمی

 گویان متفاوت استهای ایثار و شهادت با توجه به میزان تحصیلات پاسخنگرش به برنامه :7فرضیه 

 .برای آزمون این فرضیه از آزمون تحلیل واریان  یکطرفه استفاده شده است . 
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 کطرفه فرضیه سوم: نتایج تحلیل واریانس ی7جدول 
سطح 

 معناداری

میانگین  Fمقدار 

 مجوورات

مجموع  درجه آزادی

 مجوورات

 منابع تغییر

678/0 410/0 94/775 

9/1698 

8 

875 

861 

8/4855 

1/710614 

6/714689 

 هابین گروه

 هادرون گروه

 کل

سیار بزرگتر  ( که678/0( و سطح معناداری )410/0) fبا توجه به مندرجات جدول فوق بویژه مقدار  ب

توان گفت شواهد کافی برای رد فرا تحقیق و تأیید فرا صفر موجود ( می05/0از حد مجاز است )

گویان متفاوت های ایثار و شددهادت با توجه به میزان تحصددیلات پاسددخاسددت. یعنی نگرش به برنامه

سخ صیلات پا ست. به عبارتی تح سبت به برنامهنی شهگویان تأثیری در نگرش آنان ن هادت ای ایثار و 

 ندارد.

 گویان متفاوت است .های ایثار و شهادت با توجه به شغل پاسخنگرش به برنامه :4فرضیه 

 برای آزمون این فرضیه از تحلیل واریان  یکطرفه استفاده شده است . 

 : نتایج تحلیل واریانس یکطرفه فرضیه چهارم6جدول 

سطح 

 معناداری

میانگین  fمقدار 

 مجوورات

مجموع  ه آزادیدرج

 مجوورات

 منابع تغییر

005/0 41/8 8/8194 

9/1616 

5 

878 

861 

7/80971 

1/86869 

6/714689 

 هابین گروه

درون 

 هاگروه

 کل

که بسیار کوچکتر (005/0)و سطح معناداری f (41/8 )جدول فوق به ویژه مقدار مندرجات  با توجه به

ست ) سطح مجاز ا ست می05/0از  صفر و تأیید فرا  توان ادعا کرد( ا شواهد کافی برای رد فرا 

سخ ست. یعنی نگرش پا شغل افراد گویان به برنامهتحقیق موجود ا شهادت با توجه به نوع  های ایثار و 

 متفاوت است.

های مرتبط با ایثار و شهادت توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران ی برنامهایثارگران از ارائه: 7فرضیه 

 رضایت دارند.

پرسددشددنامه را با هم ترکیب نموده و شدداخص  88تا  59های ی آزمون این فرضددیه ابتدا سددوالبرا

 آزمون نمودیم. یک نمونه  tدست آوردیم. آنگاه این شاخص را با آزمون ه رضایتمندی ایثاران را ب
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 : یافته های توصیفی مربوط به فرضیه پنجم3جدول 

خطای استاندارد 

 میانگین

انحراف 

 معیار

 شاخص تعداد گینمیان

 هایرضایت ایثارگران برنامه 887 47/17 18/5 679/0

 ایثار و شهادت

 

 : یافته های استنباطی مربوط به فرضیه پنجم9جدول 
  15مقدار ملاك = 

 شاخص

 تفاوت

 میانگین 

 بیشتر

 95 فاصله اطمینان

 درصدی

 تفاوت میانگین

 بیشتر

فدداصدددلدده 

  اطمینددان

95   

 درصدی

 کمتر

 تفاوت میانگین

 بیشتر

فدداصدددلدده 

ینددان طم   ا

95 

 درصددددی

 کمتر

  کمتر بیشتر

06/8 96/1 06/8 96/1 06/8 96/1 06/8 

صله ) tبا توجه به مندرجات جدول فوق و مقدار  سطح معناداری )68/6حا ( که 001/0( و هم چنین 

و تأیید توان ادعا کرد شواهد کافی برای رد فرا صفر ( است. می05/0بسیار کوچکتر از سطح مجاز )

 های ایثار و شهادت رضایت دارند. فرا تحقیق موجود است. به عبارتی ایثارگران از برنامه

های اخلاقی رابطه وجود های ایثار و شهادت و گرایش ایثارگران به ارزشبین اجرای برنامه :6فرضیه 

 دارد.

ضیه از آزمون آبرای  ست tزمون این فر شده ا ستفاده  ستقل ا س یک نمونه م مربوط به  هایوالکه 

های اخلاقی را به دسددت های اخلاقی پرسددشددنامه را با هم ترکیب نمودیم و شدداخص اثر برنامهارزش

 یک نمونه آزمون کردیم.  t این شاخص را با استفاده از آزمونبنابراین آوردیم، 

 : یافته های توصیفی مربوط به فرضیه ششم1جدول 

خطای استاندارد 

 میانگین

انحراف 

 معیار

 شاخص تعداد میانگین

 های اخلاقیارزش 866 5/46 6/9 5/0
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 : یافته های استنباطی مربوط به فرضیه ششم11جدول 

  88مقدار ملاك = 

 شاخص

 تفاوت

 میانگین 

 بیشتر

تفاوت میانگین  درصدی95فاصله اطمینان

 بیشتر

له  فاصددد

اطمینددان

95 

 درصدی

 کمتر

تددفدداوت 

 میانگین

 بیشتر

له  فاصددد

  اطمینددان

95 

 صدددیدر

 کمتر

 کمتر بیشتر

5/10 51/6 5/10 51/6 5/10 51/6 5/10 

( که بسددیار کوچکتر از 001/0( و سددطح معناداری )61/16) tبا توجه به مندرجات جدول فوق مقدار 

توان گفت شدواهد کافی برای رد فرا صدفر و تأیید فرا تحقیق موجود ( اسدت می05/0حد مجاز )

های اخلاقی های متنوع ایثار و شدددهادت و گرایش ایثارگران به ارزشمهاسدددت. یعنی بین اجرای برنا

 های اخلاقی ایثارگران مؤثر است.های اخلاقی ایثارگران بر ارزشرابطه وجود دارد. به عبارتی برنامه

 گیرینتیجهبحث و 

 افکار و و گرددریزی میهای خاص آن است پایهاساس مکاتبی که ناشی از جهان بینی ای برهر جامعه

مکتب بر  های هرگیرد. جهان بینیدهد که مورد پسدددند ملت آن جامعه قرار میهایی را رواج میایده

ست و هر  مبتنی بردو بعد قرار دارند؛ مکتب مادی و مکتب معنوی. مکتب مادی  صی افراد ا شخ نفع 

ساس لوتچه که انجام میآن ست و در این مکتب دهند بر ا شهادت معنا های مادی و دنیوی ا ایثار و 

آنها  روند از روی اجبار و اکراه اسددت و درندارد و اگر افرادی برای نبرد به میدان جنگ می و مفهومی

مکتب  ها تنها درشدددود. این کلمات و واژهدیده نمیدر راه آرمان ها ای به فدا کردن جان خود علاقه

ستنم های معنوی شهادت در جامعهمفهوم . دطرح ه سلامبینیای که جهانایثار و  ساس ا  اش را بر ا

منافع شخصی  ریزی کرده است معنا و مفهوم دارد که شهادت را امری مبتنی بر ایثار و گوشتن ازپایه

سلام افراد معتقد به جهانیبه نفع یک حقیقت متعالی می شند که بعد از این دنیا می داند. در دین ا با

ماند و با مرگ همه چیز نیست و نابود نمی کارهایشان پنهانجاودان است و می دانند که هیچ یک از 

آید و هر مسلمانی های انسانی به شمار میموهب ایثار و شهادت از بهترین فضیلت نمی گردد. در این

ایثار،  ››امام علی )ع( می فرماید : . در این ایثار و شدددهادت از دیگران سدددبقت بگیرد کندسدددعی می

ضیلت ستبالاترین ف سانی که با مال و جان خود در راه خدا جهاد می کنند اجر عظیمی برای  ‹‹ها ک

ها وجود دارد با خدای خود معامله سدددودآوری را انجام میبه گونه آن باای که   دهند و این معامله 

و ان یکن الا بدان للموت انشددئت »)ع( فرمود:  امام حسددین همچنینمعاملات دیگر متفاوت اسددت. 

سیف سان با اگر بدن ؛«اجملالله فی ا  فقتل امریء بال شدن ان شته  شده، پ  ک ها برای مرگ آفریده 

  .است شمشیر در راه خدا، بهتر و زیباتر
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به  جوانان دلیر ایرانی با الهام گرفتن از عاشددورا، مردانه ی دفاع مقدس،جنگ هشددت سدداله در زمان

شتافتند تا در برابر ظالم اعاده حق کنند و زمانی که د هر روز به پهنه  های جنگر جبههمیدان جنگ 

سددتودند و ع( را می) کردند و عظمت و رشددادت امام حسددینافق می نگریسددتند خدا را تصدددیق می

شان شهادت را برگزیده هدف شان تنها رضای خدا و رسیدن به قرب الهی بود و برای رسیدن بههدف

شهادت شهیدپرور مابودند و این روحیه  سته بودند که رمز ماندگاری بو طلبی نقطه قوّت ملت  د و دان

شهادت می شیعه از جاده  سلام و  سلام و  گورد و اینا شمنان ا شهادت طلبی باعپ هراس د روحیه 

 نظام بوده و خواهد بود. 

های بسیاری که اکثراً به وسیله آمریکا بر کشورهایی چون عراق، در حالی است که در قرن اخیرجنگ

شده و ستان و ... تحمیل  سی این  افغان سیا سی و ظاهراً آزادی مردم، در تمام امورات  به بهانه دموکرا

نمایند و سعی دارند تا کارانه را در این کشورها اتخاذ میهای محافظهکشورها مداخله کرده و سیاست

ها بتواند اموال و منابع سرشار این کشورها را به تاراج ببرد. سلاح گر آنهای غارتبرای همیشه دست

تر است. در این راستا باید مسئولین کشور ر و شهادت، از تمام ابزارهای تبلیغاتی وسیع غرب، برندهایثا

سعی نمایند که جلوه سل اول انقلاب  ستفاده از اجرای و ایثارگران ن شهادت را با ا های واقعی ایثار و 

سیما )رادیو و تلویزیون(، روزنامهبرنامه شهادت از طریق صدا و  شریات، فصلهای ایثار و  ا، هنامهها و ن

گیری از کارشناسان کارآمد و مروجین های جواب و سازنده و با بهرهای و ... با شیوهافزارهای رایانهنرم

سوز به نسل جدید من سته و دل ساله با برگزاری همایشتشای ها ها و یادبودها و یادوارهقل نمایند و هر 

رمردان و شددیرزنان قهرمان و ایثارگر را در اذهان تجدید و مراسددمات مختلف همواره خاطرات آن دلی

 نمایند.

نگارنده با توجه به اهمیت موضوع ایثار و شهادت و نقش آن در اراده و روحیه مردم و عاملی که باعپ 

شمن سلامی میمقابله با د شکار و نهان نظام مقدس جمهوری ا شد تا تحقیقی در های آ گردد، بر آن 

 به عمل آورد.‹‹ های ایثارگران استان ایلام های ایثار و شهادت از دیدگاه گروهمهتحلیل برنا››مورد 

ضیه شماره یک نتایج فر سخگویان متفاوت نگرش به برنامه››ی  سیت پا های ایثارگران با توجه به جن

ست شان می‹‹ ا سخن شامل دهد که پا ضیه از مرد بوده 190زن و  196گویان  اند. برای اثبات این فر

سیار بزرگتر از tمون آماری )آز سطح معناداری ب شد و چون  ستفاده  ستقل ا ست  05/0( دونمونه م ا

شد. به عبارتی نگرش به برنامه468/0) صفر تأیید و فرضیه رد  شهادت با توجه به( فرا   های ایثار و 

 گویان متفاوت نیست.جنسیت پاسخ

( را مورد تأیید قرار 1867یده )( و ره1861-66های پژوهش )یزدی،نتیجه این فرضدددیه، فرضدددیه

 هایها به برنامهداد که بین جنسددیت دانشددجویان و نگرش آندهد. نتایج آن دو تحقیق نشددان میمی

سبت به ارزش شجویان ن سیت و نگرش دان شهادت رابطه وجود دارد و بین دو متغیر جن های ایثار و 

 کند.ید میمرتبط با ایثار و شهادت رابطه معنادار وجود دارد را تأی
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در طول هشت سال دفاع مقدس زن و مرد ایلامی، در آن شرایط سخت و آوارگی همیشه در کنار هم 

و  در مورد حضور زنان ایثارگر و شهادت طلبی آنان و نقشی که در فعالیت های مختلف سیاسیبودند. 

بطن  ود بلکه دردر این عرصددده موجودی در حاشدددیه نبایلامی اجتماعی ایفا کرده اند باید گفت، زن 

شت. از همان آغاز  شادوش مردان درجنگ تحمیلی، حوادث قرار دا شهادت طلب دو های صحنه زنان 

زنان با تحمل  .ندته و نقش مؤثر و مثبتی ایفا نمود.. حضدددور داشددد.مختلف اجتماعی و سدددیاسدددی 

 ن در نبود همسران،های صعب العبور و تربیت فرزنداها، از دست دادن عزیزان و آوارگی در کوهبمباران

شان دادند که از ستند. زنان  ن سلامی و ایلامیمردان کمتر نی دادن  الگو قرار با بهره گیری از تربیت ا

، جمله های مختلف همواره حضور داشتند و با فعالیت های مختلف از، در عرصهتاریخ اسلام شیرزنان

از شددهادت، تحمل رنج اسددارت  اسددتقبال ها و همسددرانشددان در راه وطن وایثار و بول جگرگوشدده

 .شهادت طلبی بوده و هستند و ... در جنگ تحمیلی نشان دادند که مصداق کامل ایثار و شانهمسران

های ایثار و شدددهادت با توجه به محل سدددکونت نگرش به برنامه»ی دوم نتایج فرضدددیه

سخ ستپا شان داد که ‹‹ گویان متفاوت ا شهر و  819ن سخ 88نفر در  ستا زندگی نفر از پا گویان در رو

داری نیز و سطح معنی -65/4برابر با  tدو نمونه مستقل نشان داد که چون مقدار  tاند و آزمون کرده

ای ایثار و هتوان گفت نگرش به برنامهباشد، بنابراین فرا صفر رد و فرضیه تأیید شد. میمی 001/0

 شهادت با توجه به محل سکونت متفاوت است.

شماره نتیجه این  ضیه  ضیه نیز فر شجویان و 1861-1866)یزدی ، 6فر سکونت دان ( را که بین محل 

 های ایثار و شهادت رابطه وجود ندارد را رد کرد. های مرتبط با ارزشها به برنامهنگرش آن

ستان ایلام را هفتاد درصد کرد و بقیه )با توجه به این درصد( لر، لک و عرب تشکیل  80که جمعیت ا

ها و ناهمگونی ، به دلیل پراکندگی اقوام و طوایف مختلف در استان و آداب و سنن مختلف آندهدمی

با  های ایثار و شهادتانتظارات آنان از بنیاد شهید و امور ایثارگران و به تبع آن نگرش نسبت به ارزش

شهید و امورتوجه به محیط زندگی سوی بنیاد  صوص از  ست. باید در این خ  ایثارگران شان متفاوت ا

 د.ریزی شوهای ایثار و شهادت برنامهتدابیری اتخاذ شود که متناسب با هر منطقه، برای اجرای برنامه

 گویانهای ایثار و شددهادت با توجه به میزان تحصددیلات پاسددخنگرش به برنامه››برای فرضددیه سددوم 

و سطح معناداری   fه مقدار از آزمون تحلیل واریان  یک طرفه استفاده شد. با توجه ب‹‹ متفاوت است

های ایثار و شهادت ( این فرضیه رد شد. یعنی نگرش به برنامه05/0که بسیار بزرگتر از حد مجاز بود)

 گویان متفاوت نیست. با توجه به میزان تحصیلات پاسخ

( را که بین رشته تحصیلی دانشجویان و 1868-1866)یزدی،  8نتیجه این تحقیق نیز فرضیه شماره 

رش آن ها به برنامه های مرتبط با ارزش های ایثار و شهادت رابطه وجود ندارد مورد تأیید قرار داد. نگ

 آموزان شاهد و محل سکونتی تحصیلی دانشهمچنین فرضیه تحقیق )قجاوند( که بین متغیر رشته
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ده نشده است را ی معناداری مشاههای فرهنگی بنیاد شهید رابطهها با میزان رضایت آنان از برنامهآن

 دهد.نیز مورد تأیید قرار می

ستان ایلام در همه حال و با هر مقام و منصب و  ست که مردم ا شانگر این مطلب ا پاسخ این فرضیه ن

اند و همواره پیرو ولایت فقیه و های والای خود نکشددیدههر نوع تحصددیلات هنوز هم دسددت از آرمان

 ش ایثار و شهادت به خوبی واقفند. اند و به ارزی دفاع از وطن خویشآماده

ان گویهای ایثار و شددهادت با توجه به شددغل پاسددخنگرش به برنامه››برای نتایج فرضددیه شددماره چهار 

( و سددطح 41/8) fاز تحلیل واریان  یک طرفه اسددتفاده شددده و با توجه به مقدار ‹‹ متفاوت اسددت

ا صفر رد و این فرضیه تأیید شد. یعنی ( فر05/0معناداری که بسیار کوچکتر از سطح مجاز است )

 های ایثار و شهادت با توجه به نوع شغل افراد متفاوت است.گویان به برنامهنگرش پاسخ

های ایثار و شددهادت دهد که انتظارات بین هر شددغل و صددنفی از برنامهنتیجه این فرضددیه نشددان می

ای جداگانه اجرا شدود مثلًا ، برنامهمتفاوت اسدت و در این راسدتا باید سدعی شدود که برای هر صدنف

 یادواره شهدای روحانی، شهدای کارمند و... تا بتواند جوابگوی انتظارات صاحبان مشاغل باشد.

های مرتبط با ایثار و شهادت توسط بنیاد شهید و ی برنامهایثارگران از ارائه››برای فرضیه شماره پنج 

 یک نمونه مستقل استفاده شده است. tاز آزمون ‹‹ امور ایثارگران رضایت دارند

صله ) tبا توجه به مقدار  سطح معناداری )68/6حا سطح 001/0( و هم چنین  سیار کوچکتر از  ( که ب

توان ادعا کرد شدواهد کافی برای رد فرا صدفر و تأیید فرا تحقیق موجود ( اسدت، می05/0مجاز )

 رضایت دارند.  های ایثار و شهادتاست. به عبارتی ایثارگران از برنامه

بخش بوده ومطابق با شددأن و منزلت اجتماعی ها ایثار و شددهادت رضددایتبه نظر اکثر ایثارگران برنامه

ست و همچنین این برنامهآن سطورهها سب الگوها و ا سته به طور منا های ها در حد خیلی زیادی توان

د شهید و رفتار و برخورد کارشناسان دفاع مقدس را به مردم نشان دهد. اکثر ایثارگران از امکانات بنیا

شهید در هنگام اجرای برنامه شتهبنیاد  ضایت دا شهادت ر شانهای ایثار و  ی تلاش دهندهاند و این ن

 باشد.ی عوامل و کارشناسان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان ایلام میصادقانه

های اخلاقی رابطه دت و گرایش به ارزشهای ایثار و شهابین اجرای برنامه››برای فرضیه شماره شش 

( و سددطح 61/16) tیک نمونه مسددتقل اسددتفاده شددد که با توجه به مقدار  tاز آزمون ‹‹ وجود دارد

( است و فرا صفر رد و فرضیه تأیید شد. به 05/0/( که بسیار کوچکتر از حد مجاز )001معناداری )

 قی ایثارگران مؤثر است.های اخلاهای ایثار و شهادت بر ارزشعبارتی برنامه

سنگری، علی ضیه تحقیق  ضیه، فر شی (، را که بین اجرای برنامه1861اکبر )نتیجه این فر های پرور

شاهد رابطه وجود دارد را مورد تأیید قرار متنوع و گرایش به ارزش شجویان  های دینی و اجتماعی دان

 دهد.می
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 گرایان در ارزش اخلاقی بروظیفهدهد، أیید قرار میگرایان را مورد تنتیجه این فرضددیه دیدگاه وظیفه 

مندی عمل این باورند که ارزش اخلاقی را نباید در نتایج خارج از ذات عمل جسددتجو کرد. بلکه ارزش

گرایان یکی از مشددهورترین وظیفه .به عنوان مثال کانت هایی در دل خود عمل اسددتبه خاطر ویژگی

 قی است که به انگیزه انجام وظیفه صورت گرفته باشد.معتقد است عملی دارای ارزش اخلا

در دیدگاه رفتار گرایی مفاهیمی چون ایثار، فداکاری، نوع دوسدددتی و... رفتار هایی هسدددتند که به 

طه ماعی و فیزیکی بیرونیواسددد گاه،  ی محیط اجت ید ند. طبق این د ته ا یت قرار گرف مورد تقو

ّت تأثیر طلبی نیز مفهومی اسدددت که تحتشدددهادت های اجتماعی قرار گرفته اسدددت. یعنی تقوی

سیلهشهادت ست که به و سایرین )گروهطلبی رفتاری ا های اجتماعی، فرهنگ، موهب و باورهای ی 

دهد رفتاری می گیرد. در اصددل، آن چه رفتار ما را شددکلتقویّت قرار می ملی ( مورد توجّه، پاداش و

 .است است که مورد تقویّت محیط اطراف قرار گرفته

ها روانه ایثارگران برای رضای خدا و انگیزه انجام خدمت به امام )ره( و ملت شهیدپرور به سمت جبهه

شتند و صدا و همجایی که در آن موقعیت تمام مردم همشدند و از آن دل بودند و همه یک هدف دا

ساس ایثارگران در این راه نیازی به  سا آن دفاع از خاك و ناموس بود، بر این ا شتند و چه ب پاداش ندا

به آنان صدمات و مضرات زیادی وارد شده، اما با این حال دست از اعتقادات خود نکشیدند و همواره 

 در آرزوی شهادت بودند.

سخ  سان تا حد زیادی اعتقاد دارند که برنامهپا شنا ست که ایثارگران و کار  های ایثاروها حاکی از آن ا

 هایبانی، تقویت ایمان و معرفت دینی، تقویت نگرش به ایثارگریاخلاقی و مهرشدددهادت، بر خوش

شاعه فرهنگ جهاد، تقویت نوع شتگی ورزمندگان و ا ستی و همکاری اجتماعی، تقویت از خودگو   دو

انفاق و  پویری، تقویتایثار، تقویت تواضع و فروتنی و صبر و استقامت، تقویت ح  تعهد و مسئولیت

ها ای و تقویت ایمان و پرهیزگاری آنقویت وجدان اخلاقی واخلاق حرفهخواهی و تانصددداف و عدالت

 مؤثر بوده است.

 پیشنهادات

بنیاد شهید و امور ایثارگران در سطح وسیع و گسترده بدون در نظر گرفتن تفاوت جنسیتی برای  -1

شهادت اقدام کرده و از نیروهای عموم ایثارگران به اجرای برنامه سانی کارآمد و های با محور ایثار و  ان

 کارشناسان مؤمن و متدین و دارای روابط عمومی قوی در این راستا بهره گیرد.

سن ایثارگران و نگرش آنان به برنامهاز آن -6 شن های ایثارگران رابطه وجودجایی که بین  هاد دارد پی

های های مختلف برای نوجوانان، جوانان، بزرگسدددالان برنامهبه مناسدددبتشدددود در طول سدددال می

 ای متناسب با سن آنان در حوزه ایثار و شهادت تدارك دیده شود.جداگانه
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شنهاد می -8 ستانشود که برنامهپی شهرها و مرکز ا هایی که در شود با برنامهاجرا می هایی که در 

 های اجرا شده مطابقها متفاوت باشند و برنامهشوند کاملاً از لحاظ محتوی و نوع برنامهروستا اجرا می

 با سطح فرهنگ، تفکرات، آداب و رسوم و آیین هر منطقه اجرا شود.

های ایثار و شدددهادت با شدددغل افراد رابطه معناداری وجود دارد از آنجایی که بین اجرای برنامه -4

شنهاد می ستهپی صنف و ر صورت جداگانه برنامهشود که برای هر  شغلی به  شود مثلاً ی  ها تدوین 

 ، شهدای فرهنگی و... آموزیادواره شهدای دانش

 -های ورزشدددیهای ایثار و شدددهادت مورد بازبینی قرار گیرد و برنامهبهتر اسدددت محتوای برنامه -5

 ها قرار گیرند.تفریحی و فرهنگی، هنری و ادبی با محورهای اعتقادی و اخلاقی در رأس اولویت

ت و صدا و سیمای استانی های کثیرالانتشار، مجلاهای ایثار و شهادت از طریق رونامهمعرفی اسوه -8

 باشد.نیز گامی بلند در معرفی ایثار و شهادت دلاوران جان برکف می

شهیدان و تکریم خانواده -7 شار جامعه برگزاری یادواره و یادمان  سایر اق های معظم آنان و دعوت از 

در راسددتای آموزان، فرهنگیان، طلاب و جامعه پزشددکی و... نیز گامی بلند از جمله دانشددجویان، دانش

 های ایثار و شهادت است.اهداف برنامه

ی شهدای استان ایلام در یک طرح گسترده در سراسر استان و در نامهنامه و وصیتچاپ زندگی -6

اختیار گواشددتن عموم نیز باعپ شددناخت همه آحاد جامعه با ایثار و و از جان گوشددتگی این دلاوران 

 خواهد شد.

سبت برای بالا بردن روحیه ایثارگر -9 شهدا در منا ست که از جانبازان و آزادگان و خانواده  ان بهتر ا

شهدا و پخش تندی  و تمثاله های مختلف تجلیل و تکریم ب شهداعمل آید. بازدید از خانواده   های 

سبت صومین )ع( میدر اعیاد موهبی نظیر اعیاد فطر و قربان و غدیر و منا  تواند درهای میلاد ائمه مع

 یثارگری مؤثر واقع شود.روحیه جامعه ا

شود در پایان تمامی برنامه -10 شنهاد می  سنجی به پی شهادت فرم نظر های مربوط به حوزه ایثار و 

 ها از نظرات خود ایثارگران استفاده شود.سازی این برنامهایثارگران ارائه، تا جهت بهینه

اع مقدس و شدددود در شدددهرهای مرزی اسدددتان ایلام اقدام به تأسدددی  موزه دفپیشدددنهاد می -11

شگاه شهدا و ایثارگران نموده و از آننمای شهر از ها به عنوان میراثهای دائمی از آثار  های معنوی آن 

سایت ستانطریق  سایر ا شود تا همه از ها و اینترنت به مردم  سانی  شور اطلاع ر ها و حتی خارج از ک

 ی هشت سال دفاع مقدس آشنا شوند.نزدیک با حماسه

های ایثار و شهادت بر سلامت جسمی و روانی ایثارگران تأثیر دارند بهتر که برنامه با توجه به این -16

های شداد و مفرح، تئاتر، فیلم، ابزارهای هنری، هنرهای تجسدمی با محوریت ایثار و شدهادت از برنامه

 استفاده شود.
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